
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  O B Č A N S K É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H

357

Graf 8 
Metody a formy OV v základních školách podle ředitelů škol – podíl škol (v %)

1,5

4,5

20,3

30,0

32,9

35,8

43,3

58,0

58,9

60,1

66,9

69,5

77,4

79,5

86,0

92,2

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

jiné

vlastní výzkum

akce se zákonnými zástupci žáků/partnerskými subjekty

rolové hry a simulace

soutěže

multimediální programy

externí vzdělávací programy (na objednávku)

činnosti využívající ICT

exkurze a zážitkové vyučování

projektové dny

řešení problémových úloh

besedy

výklad

práce s textem

skupinová práce

diskuse ve třídě

Pozitivním zjištěním vycházejícím z hospitací při prezenční inspekční činnosti je sku-
tečnost, že učitelé v základních školách naplňovali cíle občanského vzdělávání především 
takovými formami a metodami, které vyžadují aktivní přístup žáků (diskuse, zážitkové vy-
učování, při řešení problémových úloh, besedy).


